i

AKTIVBOX

T200

N OUERSI

8A 780
2. Auflage 22/82 |




INHALT

Seite

Einleitung . ... 5
EIRTErIMIANG con 1 nrrxnnns nunssens s 650588 E64 5 RERSEREESS bhREHIE s mbpmexnns nay P
Aufbau des Leistungseinschubes LE 200 ... ... ....... . ... . ... . . . . . . ... 8
/. Aufbau des Triacschalters TS5 . . . . . . . . e 8
Il.  Netzbereichdes LE200 . . . . ... . ... ... ...ttt e e e e e e e 9
11, Aufbau der Endstufen . . .. ... ... . . . . .. . 18
IV. Endmontage des LE 200 . .. ... ... ... . . .. .. 20
V.  Z2wischenprifung des LE200 . .. ........ ... . . ...’ e 24
VI.  Aufbau der Anzeigeeinheit ID 1 . . . . . . . . . .. 26
. Aufbau der Aktivbox T 200 . ... .. ... ... . 28
BELICDSNIIBISE v o 055905055 900 50858 5 8 65805 w15 o o om0 e 0 e 1 38
Schaltungserlauterungen .. .. .. ... ... ... 39
1. INOIZDAUSTEIN, + o s ei5 515 515 515555 6 5 61515 6% 5.6 5 .55 6010 ve18 o o0 5 o5 210 aiiato 'w o' o1 2wt 0t inve o8 o o1 53 e fo 0 i 39
1. Endstufenplatine PA 10 . . . . . . ... ittt et e e e e e e 39




BA 780

(MBauanleitung

AKTIVBOX T200

A. Einleitung

Um die elektrischen Wellen, die ein Verstarker liefert, in
horbare Schallwellen umzusetzen, wird ein Lautsprecher
oder ein Lautsprechersystem benotigt.

Kombiniert man diese Lautsprecher noch mit Endstufen
im gleichen Gehause und stimmt diese fein aufeinander
ab, so erhalt man eine Aktivbox, die besonders “ergiebig”
arbeitet.

Lautsprecher und Verstarker mussen den Anforderungen
einer elektronischen Orgel gerecht werden, denn dieses
hochwertige Musikinstrument uberstreicht mit seiner
Tonskala den gesamten menschlichen Horbereich. Um
vom Solo bis zum Tutti und von der BaRgitarre bis zur 1’
Flote ein gestochen scharfes Klangbild zu erzeugen, mus-
sen alle Tonubertragungselemente besonders genau auf-
einander abgestimmt sein.

DaB den WERSI-Ingenieuren diese Anpassung gelungen
ist, beweist eine Horprobe.

Piezokeramische Hochtoner und ausgesuchte BaR-Breit-
bandsysteme sorgen fur die optimale Umsetzungder elek-
tronischen Energie in Schall.

Die moderne Elektronik macht es moglich, nicht nur In-
tegrierte Schaltkreise (1Cs) mit einer Vielzahl von Funk-
tionen auf kleinstem Raum zu realisieren, sondern erlaubt
sogar die Zusammenfassung ganzer Endstufen in einem
Leistungsblock.

Zwei dieser Verstarker (je einer pro Kabel) werden im

LE 200 eingesetzt. Die integrierte (Dunnfilm-Hybrid-)
Technik erfordert nur wenige zusatzliche Bauteile und
1alt daher einen sehr einfachen Aufbau zu. Alle Bauele-

Abb. 1: Aktivbox T200




mente fir Stromversorgung, Siebung, Lautsprecher/Ein-
schaltverzogerung und zur Ansteuerung der Hybrid-Blocks
sind auf einer einzigen Platine, der PA 10, untergebracht.
Die erforderlichen Steckverbindungen besitzen einen Ver-
polungsschutz, und der kompakte Aufbau liefert klare,
kurze Verbindungen und definierte Masseverhaltnisse.

Technische Daten:

Stromversorgung:

Ausgangsleistung:

Klirrfaktor:

Frequenzgang:
Leistungsbandbreite:
Eingangsempfindlichkeit:
Eingangsimpedanz:
Storabstand:

Ausfiihrung:

Es ist mittlerweile tblich, die Leistung eines Verstarkers
oder Lautsprechers mit dem Spitzenwert (der Musik-
leistung) anzugeben; um lhnen eine Vergleichsmaglich-
keit zu bieten, ist auch die Leistung des LE 200 entspre-
chend angegeben. Der Umrechungsfaktor von Musik- auf
Sinusleistung ist ca. 0,7.

primar 220 oder 110 Volt AC

200 Watt Musikleistung

= 2 x 70 Watt Sinusleistung an 4 Ohm
= 2 x 50 Watt Sinusleistung an 8 Ohm

0,5 % bei angegebener Sinusleistung
0,02 % bei 60 (40) Watt Sinusleistung

sieche Kurve

15 bis 30.000 Hertz

750 mVeff.

6,8 kOhm

=80 dB

Diinnfilm-Hybrid-Technik mit integrierter

KurzschluR- und Uberlastungssicherung,
“SOAR protected”.

Frequenzgang
Vou (¢8) | Pout = IW
o1 RL zhn
-0+ —
o] ==
-2 4+ \\
-3 4
g ) N\
-5 4 \
-6+
R
.e R
_g e
-‘0--
t —t++ t ==t t H— t +—t+ i =11 = 1t (Hz)
1 2 ¢ 6810 20 4 60 100 200 400 600 Ik 2k &k 6k®kI0k 20k 4Ok 60k 100k
80 80K
Abb. 2:  Frequenzgang der Endstufen

l6




B. Lieferumfang

Das Aufbaumaterial fur die T200 - Aktivbox ist gemaly satzlicher Benutzung der Einzelstiicklisten kontrolliert
der nachfolgenden Aufstellung verpackt und kann bei zu- werden.
1 x Leergehause Art.-Nr. 310609
2 x Breitbandlautsprecher WL 50 HT, Art.-Nr. 319625
8 Ohm

1 x Elektronik-Baupaket LE 200 Art.-Nr. 20523
Chassis Leistungseinschub LE 200Art.-Nr. 6206043

Netztransformator NT 31 Art.-Nr. 68004
Abdeckhaube LE 200 Art.-Nr. 2060431
Endstufe und Zubehor LE 200  Art.-Nr. 310415
(Bausatz) :
Bauanleitung Nr. 1000 ““Arbeits- Art.-Nr. 841
grundlagen’’
Bauanleitung Nr. 780 ““Aktivbox Art.-Nr. 84780
T 200"
1 x Bausatz Kleinteile T200 Art.-Nr. 631508
Da wir an die meisten Teile erhohte Qualitatsanforde- Nummer an. Ohne diese konnen wir einen Auftrag —
rungen stellen, bitten wir Sie, nur das von uns gelieferte wenn Uberhaupt — nur verzogert abwickeln.
Material zu verwenden. Falls einmal ein Teil verloren geht
oder defekt wird, dann geben Sie bitte bei der Nachbe- Bei Reklamationen senden Sie bitte den von Ihnen ausge-
stellung auBer der genauen Bezeichung auch die Artikel- fullten Verpackungs- und Kontrollzettel mit ein,




C. Aufbau des Leistungseinschubes LE 200

Da der Aufbau im wesentlichen an Hand der Sticklisten
erfolgt, noch einige Vorbemerkungen dazu: Das gesamte
Material ist in einer verarbeitungsgerechten Reihenfolge
aufgelistet, und die entsprechenden Verarbeitungsvor-
schriften sind in die Stickliste mit aufgenommen. So
konnen Sie ohne vieles Blattern Position fur Position
durcharbeiten.

Wo aus Platzgrinden innerhalb der Sticklisten auf eine
ausfuhrliche Arbeitsbeschreibung verzichtet wurde, ver-
weist die Stickliste auf erlauternde Abbildungen oder Zu-
satzhinweise, welche Sie dann unmittelbar vor oder hin-
ter der jeweiligen Liste finden.

Haken Sie Erledigtes ab ! ( / )

Die Spalte “Pack-Nr.” gibtan, in welcher Tute bzw. Pack-
Einheit Sie die betreffenden Teile finden. Ordnen Sie vor
Arbeitsbeginn alle Titen eines Bausatzes in aufsteigender
Nummernfolge, und kontrollieren Sie dabei gleichzeitig
die Vollstandigkeit des Materials.

Manche Tiiten werden nicht gleich beim ersten “‘Anlauf”
leer, das verbliebene Material wird dann erst in einem
spateren Arbeitsschritt wieder benotigt.

Wir setzen voraus, daR Sie Grundkenntnisse iber den Um-
gang mit elektronischen Bauelementen entweder bereits
mitbringen oder sich anhand der mitgelieferten Broschu-
re “Arbeitsgrundlagen” (BA-Nr. 1000) verschafft haben.
In Zweifelsfillen oder wenn ausdricklich in der Bauan-
leitung verlangt, lesen Sie bitte dort nach.

Um etwaige Lieferfristen moglichst zu vermeiden, kann
es vorkommen, dad einzelne Bauelemente in ihren Daten
von der Stiickliste leicht abweichen (z.B. Lieferung eines
Kondensators von 10 uF/12 V statt 10 uF/10 V). Solche
Anderungen sind von uns geprift und haben keinen Ein-
fluR auf die Funktion der betreffenden Baugruppe.

ls

1. Aufbau des Triacschalters TS 5

Der Leistungseinschub LE 200 beinhaltet in berihrungs-
sicherer Kapselung den gefahrlichen Netzspannungsbe-
reich. Fir das Ein- und Ausschalten des Netztransforma-
tors sorgt als “‘fernsteuerbarer”, elektronischer Netzschal-
ter der Triacschalter TS 5.

Abb. 3:

Triacschalter TS 5

l_ Plug _l

Transformer 1 2 3456 78 Radiator
| Triac
L O
o o4
I
—=R[C-Un=—

L 9Dloplugz @TSS .l’.l

Abb. 4: Positionsdruck und Leiterbahnen TS 5




Stiick- und Arbeitsliste 1: Triacschalter TS 5
Material aus dem Bausatz “Endstufe und Zubehor’’, Artikel-Nr. 310415

Pos.-| Artikel-Nr. [Menge |Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. V)

1 51014 1 |Platine TS5 1 | Triacschalter, ca. 55x80 mm ()

2 642605 1 |5 m Lotzinn 1 | Furalle Lotarbeiten nach dieser Anleitung ( )

3 631139 1 |Triac BT 139 0.a. 2 | Elektron. Schalter, Abb. 5 ()
Erst schrauben — dann loten !

4 630306 1 |Fingerkihlkorper 25x18x12 mm 2 | Radiator, Abb. 5 ()

5 630164 1 |Schraube M3 x 8 2 |Abb.5 ()

6 652802 1 |Zahnscheibe M 3 2 | 2uPos. 7 ()

7 652422 1 |Mutter M3 2 |2uPos.5 ()

8 633300 1 Hochlastwiderstand 33 kOhm, 5 W 2 | R 1 mitca. 5 mm Abstand vonder Pla- | ( )

tine einloten.

9 632225 1 |Kondensator 0,1 uF/400 V 2 |C1 ()
10 632003 1 Entstorkombination 100 0hm+0,1 uF 3 | R/C-Unit. Nicht mit C 1 verwechseln! ()
1 651181 1 [Stiftleiste 8-polig, RM 3,96 3 | Plug 1. Die hochstehende Verpolungs- | ( )

schutzkante mul naher am Platinenrand
liegen, vgl. Abb. 6.
12 651180 1 [Stiftleiste 2-polig, RM 3,96 3 |Abb.6 ()
13 68007 1 [Spezialtransformator NT 1 — | Lose im Karton, in Pos. “Transformer” | ( )
einloten.
[P !T.
U | Stiftleiste
N L T RS |
Platine
=
; Kupferseite
. 5 |
L’~.1_~ W) 472
Abb. 5:  Montage des Triac Abb. 6: Montage der Stiftleiste




Netzbereich des LE 200

1. Komplettierung des LE 200 Chassis (Netzbereich)

Stiick- und Arbeitsliste 2:

Material aus dem Bausatz “Endstufe und Zubehor”, Artikel-Nr. 310415

Netzbaustein LE 200

Pos. |Artikel-Nr. |Menge | Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (W)
1 6206043 1 | Chassis LE 200 - ()
2 - 1 | Platine TS 5, fertig bestickt — |In LE 200 einbauen (Abb. 7) ()
3 630189 4 |Schrauben M3 x5 3 |Befestigung TS 5 an LE 200 ()
4 651100 1 | Netz-Einbaustecker 3 |Nach Abb. 7 in das Chassis einbauen ()
5 630165 2 | Linsensenkschrauben M 3 x 8 2 |ZuPos. 4 ()
6 652802 2 | Zahnscheiben M 3 2 |2uPos.5 ()
7 652422 2 |MutternM 3 2 |ZuPos.5 ()
8 642500 1 |Lotose, 3-polig 3 |Chassis-Erdung nach Abb. 8 und 9 ()
9 652803 2 | Zahnscheiben M 4 3 |Abb.8 ()
10 652430 2 | Muttern M 4, Messing 3 |Abb.8 ()
1 652206 2 | Kunststoff-Schnappverschlusse 4 | An Chassis befestigen, Abb. 7 ()
12 652444 4 |Senkkopfschrauben M 3 x 8 4 |ZuPos. 11 ()
13 652802 4 | Zahnscheiben M 3 2 |ZuPos. 11 ()
14 652422 4 |MutternM 3 2 |ZuPos. 11 ()
15 68004 1 | Netztransformator NT 31 — | Fiir das Anloten der AnschluBleitungen | ()
(nach Abb. 9) vor das Chassis stellen.
16 K 0090 1 | Flachkabel 12-polig, 16 cm lang 14 |Durch Tulle und Chassis stecken, ()
17 652116 1 | Durchfihrungstille, oval 4 |Enden auseinanderziehen und an den ()
Trafo anloten (Farbreihenfolge nach
Abb.9!)
18 642158 20 |cm 10-adriges Flachkabel 4 |Verdrahtung nach Abb. 9, Zusatztext ()
beachten !
19 642111 15 |cm Litze gelb/grin 4 |Fir die Schutzerde nach Abb. 9 ()
20 630182 4 |Senkkopfschrauben M 5 x 10 4 |Befestigung des Trafos, danach Ver- ()
drahtung vervollstandigen und Tulle in
das Chassis eindrucken.

10




Pos. | Artikel-Nr. | Menge | Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (V]
21 651209 6 Anschlagkontakte 4 |Abb.9 ()
22 651191 1 Buchsengehause, 8-polig 5 |[Abb.9, fir Plug 1 auf TS5 ()
23 651190 1 Buchsengehiuse, 2-polig 5 |Abb. 9, fir Plug 2 auf TS5 ()
24 2060431 1 Abdeckhaube zum LE — | Am Chassis befestigen ()
25 630146 8 Blechschrauben 2,9 x 6,5 5 | Befestigung der Pos. 24 (6 x oben, 2x | ( )
hinten)

26 640202 2 Sicherungen 2 A, trage 5 | Fur 220 V-Betrieb (1 x Reserve) ()
27 640204 2 Sicherungen 4 A, trige 5 |Fur 110 V-Betrieb (1 x Reserve) ()
28 642161 1 Netzkabel, komplett — | Lose im Karton ()

==X

) | ) O |

o o :
| |
e 9
I’z 15y J @
> £ e )
0 sm[: .,.,,.S Mschete 1)
g g .
Abb. 7: Lage des Netztrafos und des Triacschalters 5 im LE 200.

f

11]




Zusatzhinweise:
Verdrahtung des Netzspannungsbereiches

Da von der vorschriftsmaRigen Verdrahtung des LE 200
zum einen lhre Sicherheit und zum anderen die Funk-
tion des Leistungseinschubes abhangen, sollten Sie die
nachfolgenden Schritte mit ganz besonderer Sorgfalt er-
ledigen:

() Trennen Siedas 10-adrige Kabel (Pos. 18 der Stiick-
und Arbeitsliste 2) wie folgt auf: 1 x Doppelleitung
weil}/braun, 1 x Dreifachleitung blau/rot/schwarz,
1 Doppelleitung rosa/grau (die anderen Leitungen
grin, gelb und violett werden hier nicht benotigt,
bitte bis spater aufheben).

() Stellen Sie die Verdrahtung nach Abb. 9 her, die
Leitungen konnen entsprechend gekurzt werden,
beachten Sie am Netzeinbaustecker die Verbind-
dungen 220 - 240 und 120 - 100; AnschluBlei-
tungen jeweils 2 cm abisolieren, verzinnen und an
beide Lotfahnen gut anloten. Anschlagkontakte
und Buchsengehause nach Nebenzeichnungin Abb.
9 verarbeiten. Das Stecksystem besitzt einen Ver-
polungsschutz. Beim Einsetzen der Anschlagkon-

takte in die Buchsengehause mull auf die Lage
der Schlitze geachtet werden!

() Erdungslitze gelb/grin in zwei Sticke ( 10 + 5
cm) aufteilen, Enden ca. 3 mm abisolieren und
verzinnen. Beide Leitungen nach Abb. 9 anloten.

() Prufen Sie durch leichtes Ziehen und Wackeln an
den AnschluBleitungen deren festeste Verlotung.

() Stecken Sie beide Buchengehause am Triacschalter
TS 5 auf die zugehorigen Schriftleisten auf.

() SetzenSiediegelochte Abdeckhaube auf das Chassis

auf und befestigen Sie sie mit 8 Blechschrauben
29x 6,5.

Warnung — VDE-Vorschriften

Arbeiten unter Netzspannung (220 bzw. 110 Volt) sind
lebensgefahrlich und dirfen nur vom Fachmann vorge-
nommen werden. — Bei evtl. Fehlersuche im Netzspan-
nungsbereich (Triacschalter, Trafo) grundsatzlich den
Netzstecker ziehen. Niemals den Leistungseinschub ohne
fest aufgeschraubter Haube in Betrieb nehmen !

Mutter M4, Messing

Mutter M4, Messing

Zahnscheibe M4

Lotfahne

Zahnscheibe M4

Gewindebolzen M4

Chassis
A

Abb. 8:  Montage der Lotfahne zur Schutzerdung

12




m S5€/C _

\y

S

F.m_.Z 0j01Z}8N

iq pi3 3b 61
G Ms 16/1A 02 "\
£ | sm1z \
1,19 51/3q 22

L0

MSE|
1971

— VGl N

Jms

B 100 !
uby| A
o o=

bup) wogy
611pD-2| 13qD%YdD)4

———

emnnsapnsnn ]

06 139D

@

1IDQIYIIS 3ZIYIS
asnoyabuasyong od-z

1q SM

Z6n)4 [ee]
ol 6

G Sl 13110YIsoD1]

g8 S € |

JDQIYDIS 3Z}11YdS
asnoyabuasyong jod-g

00000000

16
T m. X
foo, 020
B
v
N 3
MS Lzrz 2z
ubyab ‘

ubab

_____&unp
Buniynyyaing

UJ3pajISOY
N} 3zyyss

asnoyabuasyong

13pajISOY

pojuoxybojyosuy

13pa})soy 1Y21SUDUI}IAG

1y4a1synoig

M ooxboyIsuy

uayasjanbnz
Bunssojsuonojos)

uayasianbnz pun uaj0

Verdrahtung des Netzbausteins.

Abb. 9

13




2. Erste Inbetriebnahme
a) Wahl der Netzspannung und der Sicherung

Heben Sie nach Abb. 10 den quadratischen Sicherungs-
halter, der gleichzeitig Netzspannungswahler ist, heraus,
indem Sie ihn durch Einstecken einer schmalen Schrau-
benzieherklinge aus seiner eingerasteten Lager heraushe-
beln.

Pfeilmarkierung fur hier Schraubenzieher

gewahlte Netzspannung ansetzen
ﬁ 3 7 3
220 /
/
OF ' .|O
- ~
| |
00!
\ »

‘———Sicherungshalter

Abb. 10 Einsetzen der Netzsicherung

Setzen Sie je nach Spannung lhres Netzes die passende
Feinsicherung in das herausgenommene Teil an, also bei
220 Volt eine 2-Ampere-Sicherung oder bei 110 Volt eine
4-Ampere-Sicherung. (Andere Netzspannungen kommen
praktisch nicht vor).

Stecken Sie den Sicherungshalter samt Sicherung wieder
in die dazugehorige Offnung, und wahlen Sie dabei gleich-
zeitig die richtige Netzspannung: Der Sicherungshalter
muR so eingesetzt werden, da die Pfeilmarkierung (Abb.
10) je nach Netzspannung auf die Zahl 220" oder 100"
zeigt. (Das Einsetzen in der Lage 120" oder 240" ist
zwar erlaubt, jedoch wenigsinnvoll, weil durch die Draht-
briicken - vgl. Abb. 9 - die Stellung 100" gleichwertig
mit 120", und 220" gleichwertig mit 240" ist. Der
Netzbaustein ist damit betriebsbereit.

b) Funktionsprifung

Uberzeugen Sie sich noch einmal, da3 die Abdeckhaube
des Netzbausteins tatsachlich festgeschraubt ist.

Verbinden Sie den Netzbaustein tber das fertige Kabel
mit einer vorschriftmaRig installierten “Schuko’’-Steck-
dose. Es darf sich dabei nichts Spektakulares ereignen,
doch konnen Sie ein ganz feines Brummen und Vibrieren
des LE 200-Chassis als ein erstes Erfolgserlebnis betrach-
ten.

|14

Weitere Klarheiten konnen Sie sich mit Hilfe eines elek-
trischen MeRgerates verschaffen, welches fir das Messen
von Wechselspannungen (AC) geeignet sein muB. (Zu er-
warten sind Spannungen bis etwa 50 Volt; bei Vielfach-
meRinstrumenten passenden AC-MeRbereich wahlen.)

Stecken Sie also die MeRspitze lhres Instrumentes nach
Abb. 11 in die mit Pfeilen bezeichneten Buchsen und
kontrollieren Sie die Sollspannungen. Bedenken Sie, daf}
MeRgerat, Trafo und Augenblicksspannungen des Netzes
Toleranzen aufweisen, so da die in Abb. 11 angegebenen
Sollspannungen durchaus um 10 - 20 Prozent iiber - oder
unterschritten werden konnen. — Die 2 x 26 Volt spei-
sen spater die Endverstarker und an den 12 Volt hangt
die Anzeigeeinheit. Die 2 x 18 Volt werden in der T 200
nicht benotigt.

12-adnges Flachkabel

/
_t: 1 _be ——""‘Lj.
26V
26V
—_—
12v
blanker —
Drant —— —]
———
18V .
18V

|4/356

Abb. 11 Sollspannungen vom Netzbaustein

Biegen Sie einen U-formigen Drahtbiigel (Abfallende ei-
nes Widerstandes oder dergleichen) und stecken Sie ihn
nach Abb. 11 in die Buchsen 8 und 9. (Keine Angst —
hier liegen nur ca. 1 - 2 Volt an!) Sofort nach dem Ein-
stecken des Drahtbiigels mu der Triacschalter den Netz
baustein ausschalten und nach dem Herausziehen wieder
einschalten, am einfachsten zu beobachten, indem Sie ihr
MeRgerat z.B. an die Buchsen 1 und 3 (Abb. 11) legen.

c) Maogliche Fehler

Bei der geringen Anzahl von Bauteilen und dem noch gut
iberschaubaren Aufwand an Verdrahtung mufSte der Netz-
baustein eigentlich gleich auf Anhieb funktioniert haben.
Sollten dennoch Fehler auftreten, hilft ein wenig syste-
matisches Nachdenken sicher mehr als planloses Suchen.
Hierzu einige Hinweise:

Falls Sie nach Abb.11 die Wechselspannungen zwar in der
verlangten Hohe, jedoch nicht in allen Punkten vorhan-
den sind, kann daraus auf das grundsatzliche Funktionie-




ren des Netztrafos geschlossen werden. Die Fehlersuche
muB sich hier also auf die Endpunkte des 12 - adrigen
Flachkabels (Abb. 9 ) konzentrieren.

Falls alle Wechselspannungen ordnungsgemaR anstehen,
jedoch beim Einstecken des Drahtbigels nach Abb. 11
nicht verschwinden, ist klar, daR der Triacschalter zwar
eingeschaltet ist, jedoch nicht ausschaltet. Fehlerquel-
len konnen neben den entsprechenden Leitungen im
Flachkabel auch in den Leitungen an Plug 2 Stift 9 und
10 des TS 5 (Abb. 9) und im Triacschalter selbst liegen.
Vor dem Offnen der Abdeckhaube unbedingt die Netz-
Kupplung ziehen!

Volliges Fehlen der Wechselspannungen kann an einer
defekten Sicherung oder einem defekten Triacschalter
liegen. Wenn auch eine Ersatzsicherung keinen Erfolg
bringt (prifen , ob Sie nach dem ersten Wiedereinstecken

des Netzsteckers nicht sofort wieder durchbrennt), mu
die Ursache im Triacschalter liegen. Tip fur Notfalle, wenn
der Fehler nicht gefunden wird: Ziehen Sie das 8-polige
Buchsengehduse am Triacschalter ab (vorher Netzstecker
ziehen !) und dricken Sie den Anschlagkontakt am An-
schluB Nr. 8 (Abb. 9) aus dem Buchsengehause heraus.
Dazu mussen Sie die Rastfeder eindrucken. Loten Sie die
Leitung Nr. 8 am Anschlagkontakt ab und am Punkt “N"
(Abb. 9) des Netz-Einbausteckers wieder an. Dadurch ist
das Netz praktisch direkt mit dem Trafo verbunden, und
der Triacschalter kann zur weiteren Prifung bzw. Repara-
tur ausgebaut werden. So ist der Netzbaustein bedingt
einsatzfahig, wenn man davon absieht, da3 e r sich nur
durch Ziehen des Netzkabels auRer Betrieb setzen laRt.

Wenn alles gut gegangen ist, wenden Sie sich nun der
Stickliste 3 zu, nach der die Endstufen aufgebaut wer-
den.




il Mm {

\

it

|

Gleichrichier
Br-Rectifier

No.S1013

llll.'J 12¥ 221187
T
L On,0ft

Plug 2

2h

24

Abb. 13: Fertig bestickte PA 10

. -
t c 2 Plugl 4
+ o~
+ s
Gleichrichter L2X26V - 12V i-‘lllll P~
-u Br.-Rectilier e On/0ft
= - o
b o~
W) WEIRS]Y
- o __'_lll!_]___
3 ed 3 r
R19 | = =
F3 +U !
= R20 = =
€ —_— = K 1] P A l 0
-
-’-| 5 J&w0 . 0510131
c8. co o o, €19 .
&> s o~ el ] = e
:l :| H: |§|= | =| '—‘| ;l I 1 HE ‘IE
2h l l cn + c20
€7 €9 C16 C18 N
N g BER ! - e
C6 flachkabel 1 28 2A O rchkabel 2 ‘
FlatCableto Amp 1 FlatCabletoAmp. 2
— * - — .
ci2 o3 c21 22 bﬁ'
1
Abb. 12:  Positionsdruck und Leiterbahnen PA 10

16




I1l. Aufbau der Endstufen

Die nachfolgende Stick- und Arbeitsliste zeigt |hnen den
Aufbau der PA 10-Platine. Gehen Sie Schritt fir Schritt
vor und zeichnen Sie jeden erledigten Vorgang ab (v/).
Alle notwendigen Informationen sind in der Arbeitsliste
enthalten.

Beginnen Sie mit dem Einloten der kurzen Drahtbrucken,
die aus Silberdraht (zuvor strecken, zuschneiden und ab-
winkeln) gefertigt werden. Es folgen die Widerstande
und die Diode D 1. Mit den vier Lotstiften und einem
Stuckchen Silberdraht wird dann die hochliegende Draht-
bricke Ju 4 erstellt. Der Positionsdruck zeigt wie die Lot-
stifte einzusetzen sind, dabei gibt der Balken die Rich-
tung des Stiftes an.

Die Steckverbindungen zur Platine PA 10 besitzen einen
Verpolungsschutz. Achten Sie beim Einloten der Stiftlei-
sten unbedingt darauf, dall die hochgezogene Verpolungs-
schutzkante an der dick aufgedruckten Seite der Positions-
druckumrandung liegt.

Beim Einloten des Gleichrichterblocks mu der + - An-
schluB mit dem + des Positionsdrucks ubereinstimmen,
somit ergibt sich automatisch die richtige Reihenfolge

der ubrigen Anschlisse.

Auch das Relais wird nach Positionsdruck eingesetzt
und angelotet. Die Aufnahmebohrungen sind so gestal-
tet, daR verschiedene Relaistypen eingesetzt werden kon-
nen.

Die groBen Elkos C 1/C2 konnen je nach Typ zwei oder
drei AnschluBbeine besitzen, wobei der dritte Anschlul}
elektrisch keine Funktion besitzt und nur als Montagesi-
cherung dient. Die Platine ist fur beide Bauformen vorbe-
reitet, achten Sie in jedem Fall auf die Einhaltung der
richtigen Polung!

Nach dem Einloten der beiden 9-fach-Flachkabel ist die
PA 10-Bestiickung abgeschlossen. Die Kabel stellen die
Verbindung zu den Hybridverstarkern her und bedirfen
daher einer Polung. Loten Sie sie so ein, dal} die glatten
Seiten der angesetzten Buchsengehause nach innen zum
Gleichrichter zeigen; der schwarze Kenndraht liegt dann
bei der Pfeilmarkierung des Positionsdrucks.

Fiihren Sie noch eine optische Platinenkontrolle durch,
priifen Sie die Polungen von Diode und Elkos und sehen
Sie sich alle Lotstellen noch einmal an.

Kuhlblech

2x Zylinderkopf-

Gleichrichter

Befestigungs-

schraube M 3 x5

B

schelle

ol

mit Mutter
| 1
] Chassis LE 200 |

I ¥ 3/350

Abb. 14: Montage des Gleichrichters

17|




Stiick- und Arbeitsliste Nr. 3: Endstufe
Material aus dem Bausatz “Endstufe und Zubehor LE 200 Artikel-Nr. 310415

Pos. | Artikel-Nr. |Menge |Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. %
1 510131 1 Platine PA 10 1 Endstufe, ca. 9,5x20 cm ()
2 630250 1 50 cm versilb. Schaltdraht, 0,8 mm® 1 |Drahtbriicken Ju 1,2,3,5 (spater auch Ju ( )
4 vgl. Pos. 14) und in Pos. R 19 und R
20 ! Rest aufheben.
3 633335 1 Widerstand 100 kOhm br-swge 7 |R1 ()
4 633446 3 Widerstande 22 kOhm rtertor| 7 [R2,11,18 ()
5 633326 1 Widerstand 10 kOhm br-sw-orf 7 |R3 ()
6 633323 1 Widerstand 3,3 kOhm or-or-rt 6 |R4 ()
7 633444 2 Widerstande 10 Ohm br-sw-sw| 6 |RS5,12 ()
8 633311 2 Widerstande 47 Ohm ge-vi-sw 6 |R6,13 ()
9 633325 2 Widerstande 6,8 kOhm bl-gr-rt 7 |R7,14 ()
10 633324 2 Widerstande 4,7 kOhm  ge-vi-rt 6 |R8,15 ()
1 633317 2 Widerstande 470 Ohm ge-vi-br 6 |R9, 16 ()
12 633316 2 Widerstande 330 Ohm or-or-br 6 |R10,17 ()
13 62012 1 Diode 1 N 4002 7 | D 1 Polung beachten! (k = Kathode = ()
Ring an der Diode)
14 642504 4 Lotstifte 8 |FirJua?. Nach dem Einsetzender Lot- | ()
stifte ein ca. 3,5 cm langes Stick Silber-
draht durch die Osen schieben und sorg-
faltig verloten. (Silberdraht fiir Stiick-
liste 5 aufheben).
15 6312'37 1 Transistor BC 237 b 8 |Q1 Polung! ()
16 632253 2 Kondensatoren 470 pF, keramisch 8 |C7,16 ()
17 632255 2 Kondensatoren 1000 pF, keramisch 8 |C9, 18 (oft mit “102" bedruckt) ()
18 632214 2 Kondensatoren 0,1 uF 8 |[C5,14 (0,1 uF =.1 uF = 100 nF) ()
19 632101 2 Elkos 1 uF/50 V stehend 9 |C8,17 Polung! ()
20 632110 5 Elkos 10 uF/40 V stehend 9 |[C3,6,11,15,20 Polung ! ()
21 632112 2 Elkos 22 uF/40 V stehend 9 |C12,22Polung! ()
22 632108 3 Elkos 100 uF/10 V stehend 9 |C4,10,19 Polung! ()




Pos. |Artikel-Nr. | Menge | Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. 14

23 632123 2 Elkos 220 uF/40 V liegend 9 [C13, 21 Polung! ()

24 651141 1 Stiftleiste 12-polig 9 |InPlug 1 einloten, Gehause wie in Posi-| ( )
tionsdruck angedeutet ausrichten.

25 651140 1 Stiftleiste 10-polig 9 |Plug 3, Einbau wie Pos. 24, es gilt diege- ( )
strichelte Linie !

26 | 651168 | 2 |Stiftleisten 3-polig 9 |Piuga 1 und 7, Einbau wie Pos. 24, es | ( )
gelten die gestrichelten Linien !

27 651148 1 Stiftleiste 8-polig 10 |Plug 5, Einbau wie Pos. 24, es gilt diege- ( )
strichelte Linie !

28 — —  |Hinweis — | Plug 2 und 6 werden nicht bestiickt ! ()

29 640233 5 Sicherungshalter 10 |F3bis F7, F1 und 2 wird nicht bestickt! ( )

30 640202 7 Feinsicherungen 2 A 5 |In F3 bis F7 einsetzen (2 als Reserve) ()

31 652130 1 Relais 24 V 10 |In Pos. “Relais” einloten ()

32 632120 2 Elkos 4700 uF/40 V stehend 10 |C1,2Polung! ()

33 631404 1 Gleichrichter B 80 C 7000 10 | Anschliisse nicht kiirzen, Polung und ()
Abb. 14 beachten.

34 631406 1 Kihlblech 10 |Abb. 14 ()

35 631405 1 Befestigungsschelle 10 |Zu Pos. 33, Abb. 14 ()

36 630189 2 Zylinderkopfschrauben M 3 x 5 3 |Abb. 14 ()

37 652422 2 Muttern M 3 2 |2uPos. 35 ()

38 642160 2 Flachkabel 9-fach 10 |Flachkabel 1 und 2. Der farblich abge- | ( )

setzte Kenndraht mul beim Pfeil des

Positionsdrucks liegen.

1)Stiftleisle “Plug 4" (evtl. entgegen dem Positionsdruck) so einsetzen, dal die hochgezogene Verpolungsschutzkante
bei der Position ““Relay*’ liegt !

2) Bei einem Teil der Platinen PA 10 ist im Positionsdruck Ju 4 die dritte Lotstiftmarkierung verschoben aufgedruckt;
der Lotstift ist in die gebohrte Position einzuléten (richtige Lage der Lotstifte siehe Abb. 12).

19|




IV. Endmontage des LE 200

——Chassis LE 200

=

Mutter Scheibe 2x Isolierung Klinkenbu chse ( stereo)

i

Mutter Scheibe Zahnscheibe  Mutter Mini- Kippschalter

Scheibe

Drehknopf Mutter

===

Scheibe Potentiometer
( Lotfahnen nach oben)

] W) 3/352

Abb. 15: Montage der Klinkenbuchse, Schalter und Drehpotentiometer

|20




741

\b_v aun

abschneiden

Kenn -
draht
sw Kenndraht
3
Kabel 91 Kabel 92

nach PA10,Plugé nach PA10,Plug 7

| Wei/353

Abb. 16: Anschlul8 von Klinkenbuchse, Schalter und Drehpotentiometer

Zylinderkop! - J ] U] Zylinderkopt
schroube M xS schraube M 3x5
g e —~~ #
Relais N]-\ r‘[v'_
. | IS
_ Platine PA
ﬂ Gewindehulse Gewindehulse ﬂ
Chassis LE

Abb. 17: Montage der PA 10

21




Abb. 18: Montage der Hybridendstufen

[ Chassis LE

| 3 xSenkkoptschraube
M&x10

Abb. 19: Montage des Kihlkaorpers

22




Stiick- und Arbeitsliste 4:  Endmontage des LE 200
Material aus dem Bausatz ““Endstufe und Zubehor LE 200", Artikel-Nr. 310415

Pos. | Artikel-Nr. [Menge | Bezeichnung des Bauteils Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. VT
1 - i Chassis LE 200, Netzbaustein — | bereits vormontiert ()
2 651006 1 Klinkenbuchse, stereo 1 Nach Abb. 15 an Pos. 1 montieren, ()

“Eingang”.
3 640251 2 Isolierringe 11 | Zu Pos. 2, Abb. 15 ()
4 651023 1 Mini-Kippschalter 11 | Abb. 15 “Mono/Stereo”’ ()
5 652813 1 Scheibe M 8 11 | Zu Pos. 4, Abb. 15 ()
6 633010 1 Potentiometer, 2x10k log. 11 | Abb. 15, “Lautstarke’ ()
7 551023 1 Drehknopf 11 | Zu Pos. 6, Abb. 15 ()
8 - - Rest des Flachkabel von Stiickliste 2 — | Verbindungen Klinkenbuchse-Potentio- | ( )
Pos. 19 meter und Klinkenbuchse-Schalter her-

stellen, Abb. 16

9 K 0091 1 Flachkabel 3-polig, 10 cm lang 14 | An Potentiometer anloten, Abb. 16 ()

10 K 0092 1 Flachkabel 3-polig, 9 cm lang 14 | An Schalter anloten, Abb. 16, braune ()
Ader nicht anloten.

1 - 1 PA 10-Platine, fertig bestiickt — | In das Chassis einbauen ()
12 630189 4 Schrauben M 3 x 5 3 Befestigung der PA 10 ()
13 630305 1 Rippenkuhlkorper — | Lose im Bausatz-Karton, Kithlelement ()

der Endstufen.

14 630140 2 Hybrid-Endstufen OM 961 11 | Anschlisse auf ca. 10 mm kiirzen ()

15 630170 4 Schrauben M 4 x 10 11 | Befestigung Pos. 14 an Pos. 13 nach Abb. ( )
18, Anschlisse der Hybrids nach oben
(= ungebohrte Seite des Kiihlkorpers)

16 630171 3 Schrauben M 4 x 10 (Senkkopf) 11 | Befestigung des Kiihlkorpers am Chassis | ()
Abb. 19.
() Kabel 90 (12-polig, vom Netzbaustein kommend) auf () Kabel 92 (3-polig, vom Schalter kommend) auf Plug
Plug 1 der PA 10-Platine aufstecken. 7 der PA 1G-Platine aufstecken,

() Die beiden 9-poligen Flachkabel (von der PA 10-Pla-
() Kabel 91 (3-polig, vom Potentiometer kommend) auf tine kommend) u-formig biegen und auf die Hybrid-
Plug 4 der PA 10-Platine aufstecken. verstarker aufstecken.

23




Abb. 20: Fertiger Leistungseinschub LE 200

V. Zwischenprifung des LE 200

Unter der Voraussetzung, dal} bei der bereits erfolgten
Prufung des Netzspannungs-Bereiches alles in Ordnung
war, kann jetzt der gesamte Leistungseinschub in Betrieb
genommen und geprift werden. Dabei entstehen dank
der integrierten Endstufen keinerlei Abgleich- und Ein-
stellarbeiten.

Verbinden Sie den LE 200 mit dem Netz, schlieBen Sie je-
doch vorerst noch keinen Lautsprecher an. Das Relais
mul nach einer kurzen Verzogerung mit einem deutlichen

*EECccCoCamansn

|mnaw

FrasanasaamssasaneEs
SaAassTassaasaanan
dAAanJaaasaanasananan
dT4a2asansaasaaannn
S ansassasasansan
sanasancsaasanan
Aaa2asasaasasanssaananan
s 3aasansaansnasans
aEAaesaaRAaEEaES

i
|

Prufen Sie mit einem Vielfachmelinstrument die Span-
nungen gemal Tabelle 1. Achten Sie darauf, dal3 die MeR3-
spitzen keine Kurzschlusse verursachen! lhr MeRRergebnis
konnen Sie zur Dokumentation in die Spalte “Istwert”’

eintragen.
Ziehen Sie nach beendeten Messungen den Netzstecker.—

Die Prifungdes LE 200 mit angeschlossenen Lausprechern
erfolgt zweckmaRig erst beim Einbau in das T200-Gehau-

“Klick" einschalten. se.
Tabelle 1: MeRwerte am Leistungseinschub
Nr. MeRbereich Minuspol Pluspol Sollwert Istwert Funktion
sw Mefstrippe an rt Me3strippe an
1 DC50V = Ju 4 = Masse Jub 35-40 V Betriebsspannung
positiv.
2 DC50V = Ju 3 Ju 4 = Masse | 35-40 V Betriebsspannung
negativ.
ACHYV Ju 4 = Masse Ju “R 19" kleiner 1V Ausgang rechter
Kanal.
4 ACS5V Ju 4 = Masse Ju “R 20" kleiner 1V Ausgang linker
Kanal.

|24




Stiick- und Arbeitsliste 5:
Material aus dem Bausatz “Endstufe und Zubehor LE 200* Artikel-Nr. 310415

Anzeigeeinheit

Pos. [ Artikel-Nr. [Menge |Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. T
1 51120 1 Platine ID 1 1 |- -
2 - - Rest Silberdraht von Stiickliste 3 — | Drahtbricken Ju 1, 2 und 3 ()
3 633252 1 Widerstand 330 kOhm  or-or-ge 7 |R1 ()
4 633354 1 Widerstand 680 kOhm  bl-gr-ge 7 |[R2 ()
5 633322 1 Widerstand 2,2 kOhm  rt-rt-rt 6 [R3 ()
6 633325 1 Widerstand 6,8 kOhm  bl-gr-rt 7 |R4 ()
7 62012 2 Dioden 1 N 4002 7 |D1,D2,Polung! ()
8 633364 1 Widerstand 22 Ohm 1/2 Watt rt-rt-sw 6 |R S ()
9 631401 1 Gleichrichter B 80, C 800 7 | Polung beachten ! ()
10 642504 2 Lotstifte 8 quberhaIb von R 5 und vom Gleichrichter ( )

einloten.
1 632219 1 Kondensator 0,68 uF 8 |C1 ()
12 632205 1 Kondensator 4,7 nF (= 4700 pF) 8 |C 2, Aufdruck 4700 oder 4n7 maglich | ( )
13 631237 1 Transistor BC 237 8 [Q1 ()
14 631305 1 Transistor 2 N 3055 8 |Q 2, erst schrauben, dann l6ten ()
15 630170 2 Schrauben M 4 x 10 11 | Befestigung Pos. 14 ()
16 652803 2 Zahnscheiben M 4 3 | Zwischen Leiterbahn und Mutter (Pos. | ( )
17) legen.
17 652423 2 Muttern M 4 12 | Zu Pos. 15 (Nun I6ten !) ()
18 632115 1 Elko 470 uF/25 V 9 |C 3, Polung! ()
19 571016 5 Lampenfassungen 12 |L1bisL5 ()
20 640044 1 Schalter 12 | Oberhalb von Ju 3 einléten = S1 ()
21 651201 1 Stiftleiste 10-polig 12 |Von Positionsdruckseite einstecken und | ( )
Stifte auf Leiterbahnseite anlGten |
22 K 0093 1 Flachkabel 12-adrig, 9 cm lang 14 | In Pos. “Flat Cable . .. " einl6ten ()

1 Stifte wie in Abb. 22 gezeigt ganz in das Kunststoffgehause eindriicken.

25




Pos. |Artikel-Nr. |Menge |Bezeichnung des Bauteils Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (1
23 630099 1 Pegelanzeige NSM 3915 12 | An das Kabelanloten, Leiterbahnenoben ( )
24 652025 2 Abstandsrollen 25 mm hoch 12 | Zu Pos. 23, Abb. 22 ()
25 652450 2 Schrauben M 3 x 30 mm 12 | Zu Pos. 23, Abb. 22 ()
26 652814 2 Isolierscheiben M 3 12 | Zu Pos. 23, Abb. 22 ()
27 652422 2 Muttern M 3 2 | ZuPos. 23, Abb. 22 ()
28 512850 1 Reflektorplatine 1 | Mit Leiterseite an die beiden Lotstifte ()
anloten.
29 631510 15 cm Elastic-Band, 5 mm breit 13 | Auf Anzeigeplatine aufkleben, vgl. Abb.| ()
23 (wenn 10 mm breites Band geliefert
wird, dieses in 2x5 mm auftrennen).
30 571012 6 Glassockellampen 12 V/1,2 W 13 | In Fassung L 1 bis L 5 einstecken (1 x ()
Reserve)
31 652810 2 Befestigungsringe 13 | Als “Streuschutz’’ auf L 1 aufstecken, | ( )
Abb. 22

V1. Aufbau der Anzeigeeinheit

Die Pegelanzeige 1D 1 hat die Aufgabe, uber ein Leuchtband die momentane Leistung der T200-Lautsprecherbox

zu signalisieren. Ferner tragt die ID 1-Platine noch den Ein-/Aus-Schalter fiir den Leistungseinschub und eine

Mono-/Stereo-Kontrollampe.

“

) WERSH costoni

Gleichrichter
Rectifier)

c3
rm Cable

1 nlul"

[

(B

Jul

Abb. 21:

|26

Positionsdruck und Leiterbahnen 1D 1




2x Schraube M4x10

Transistor

ReflelgtoLQlolme

lotbare Seite

2x Schraube M 3x30

2xlIsolierscheibe M3

Ring unten aufklemmen

2x Befestigungsring
als Streuschutz aufstecken

Glassockellampe L1
fur ,Stereo”- Anzeige

Lotstift
l I Fassung
Platine ID1 ; [1 A
C ' @ 6o M fum ow @ e — ]

Lotseite ~

2x Zahnscheibe

2xMutter M4

aD

|
D
/10- polige Stiftleiste

1 Mxl@qngmw 25mm

2x Mutter M3

I 3/358 w

Abb. 22: Aufbau ID 1

Gleichrichler
(Rectitier)

Jul

Abb. 23: Fertige Anzeigeeinheit 1D 1

27




D. Aufbau der Aktivbox T200

Fur die Endmontage der T200 werden neben Gehause und
Lautsprechern die restlichen Materialien ausdem Bausatz
“Endstufe und Zubehor LE 200" und der Bausatz “Klein-
teile T200" benotigt (die den Kleinteilen beiligende Bau-
anleitung BA 790 gilt nicht fir die T200 mit Verstarker!).

In der nachfolgenden Stick- und Arbeitsliste Nr. 6 “Auf-
bau’’ ist in der Spalte “Pack-Nr.” zusatzlich der Bausatz
angegeben, in dem das benotigte Teil verpackt ist.

| bedeutet “Endstufe und Zubehor” (hinter dem “I”
steht die Tutennummer); |l bedeutet “Kleinteile”. — be-

28

deutet separat verpackt.

Tip fir die Nachristung des LE 200:

Oberen Breitbandlautsprecher voribergehend ausbauen
und die Isolierschalen mit den Klinkenbuchsen von der
Riickwand abschrauben; es sind nur noch die Arbeiten,
bei denen in der Spalte “Pack-Nr.” ein “|”* vermerkt ist,
auszufihren.

Alle Teile sind fur den Einbau ensprechend vorbereitet,
die Befestigungsbohrungen im Holz des T200-Gehauses
sollten — wenn nicht schon werkseitig geschehen — vorge-
bohrt oder vorgestochen werden.




Stiick- und Arbeitsliste 6:

Aufbau der Lautsprecherbox T200

Pos. | Artikel-Nr. |Menge |Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (]
1 310609 1 T 200-Leergehause Die Rickwand ist nicht abnehmbar, alle | ( )
Arbeiten missen durch die vorhandenen
Ausschnitte ausgefihrt werden !

2 652207 2 Federklammern 1/13 | Nach Abb. 24 im Gehause befestigen, ()
dazu die Klammern auf die Kunststoff-
verschlusse des LE 200 aufsetzen, den
LE 200 in das Gehause schieben, Klam-
merpositionen anzeichnen, Befestigungs-
locher vorstechen oder vorbohren.

3 630148 4 Blechschrauben 2,9 x 16 1/13 | Befestigung der Pos. 2 ()

4 652155 4 Boxenrollen 1} Nach Abb. 25 montieren ()

5 652815 8 Schrauben M 5 x 30, (Senkkopf) 1 Befestigung der beiden Rollen nahe der | ( )
Rickwand, Schraubenkopfe gut versenken

6 652798 8 Federscheiben M 5 x 12 I Zu Pos. 5 ()

7 652424 8 Muttern M 5 I Zu Pos. 5 ()

8 652505 8 Sechskant-Holzschrauben 6 x 25 I Befestigung der beiden Rollen nahe der | ()
Schallwand (Frontseite)

9 652154 2 Griffschalen I In beide Seiten einschrauben ()
10 630110 8 Spanplattenschrauben 4 x 15 ] Zu Pos. 9 ()
" 2200010 1 WERSI-Schriftzug I Mit seinen Bolzen in die Frontwand ein-| ( )

setzen )

12 - — | Hinweis — | Schriftzug mit etwas Klebstoff einsetzen| ( )
13 633018 1 Hochtonregler, 2-kanalig (incl. 1 Bedienknopf abziehen und Kunststoff- | ( )
Befestigungsschrauben) schale abschrauben.

14 242170 5 Meter AnschluBkabel, 2x0,75 gmm| |l Nach Abb. 26 vorbereiten und nach Abb. ( )

27 an den Regler anloten.
15 | 632235 2 Elkos 10 uF/50 V bipolar Il | Nach Abb. 27 an Regler und Kabel an- | ( )

loten, Polung beliebig.

1 Evtl. werkseitig angebracht.




Pos. | Artikel-Nr. | Menge |Bezeichnung des Bauteils Pack-| Verwendung, Hinweise Erl.

Nr. Nr. (V)

16 652859 10 |Kabelschellen, selbstklebend 1 Schale von Pos. 13 an Frontwand fest- | (
schrauben, Regler (mit den angeloteten
Kabeln) vom Boxeninnern her einsetzen,
Kabel nach Abb. 28 an die spateren An-
schluBpositionen verlegen und mit den
Kabelschellen befestigen. Reglerknopf
aufstecken, dazu Regler zum Anschlag
drehen u. Knopf entsprechend ausrichten;
bei losem Sitz Achse leicht aufspreizen.

17 319611 2 Hochtonlautsprecher HT 2 1 AnschluRkabel anloten, Kenndraht zum | (
Farbpunkt, beide HT 2 lose anschrauben

18 630110 8 Spanplattenschrauben 4 x 15 1 (

19 514022 4 Platinenhalter 1/13 | Fir ID 1-Platine, im Innern der Box (
zwischen beiden HT 2 montieren, Abb.

20 630223 4 Spanplattenschrauben 3,5x30 1/13 | 29 (

Senkkopf

21 - 1 Platine ID 1, fertig bestuckt — | Kabel K 0074 wie im Positionsdruck an-| (
gedeutet auf Plug 1 aufstecken, der schwar-
ze Kenndraht muR beim Pfeil (= Stift 1)
liegen. Platine 1D 1 aufklippen, K 0074

22 K 0094 1 Flachkabel 10-adrig, 1,5 m lang 1/14 | in die Schellen eindricken. (

23 523034 1 Blende “T200" I Lose ander Frontwand befestigen und zu | (
ID-Platine und Hochtonern ausrichten,
dann beide HT2 und die Blende end-

24 630110 4 Spanplattenschrauben 4 x 15 I gultig festschrauben. (

25 319625 2 Breitbandlautsprecher WL 50 HT — | AnschluRkabel anloten, Kenndraht zum | (

8 Ohm Farbpunkt, Lautsprecher montieren.

26 630173 16 Schrauben M 4 x 20 1 Fir Pos. 25, zunachst vorsichtig eindre- | (
hen, damit sich die Einschlagmuttern
(werkseitig im Gehause) nicht losen, dann
fest anziehen !

27 522080 2 Lautsprecherblenden (Alu-Gitter) ] Auf die Breitbandlautsprecher auflegen | (

28 522081 2 Rahmen 1 Auf Pos. 27 aufsetzen und ausrichten (

29 652136 8 Spanplattenschrauben 4 x 30 1] Befestigung der Pos. 28 (

130




Pos. |Artikel-Nr. |Menge | Bezeichnung des Bauteils Pack- | Verwendung, Hinweise Erl.
Nr. Nr. (v)
30 K 0095 1 Flachkabel 8-adrig, 50 cm lang 1/14 | Fir Verbindung LE 200-Klinkenbuchsen,| ( )
auf 15 cm Lange in 2x4 Adern aufteilen
und nach Abb. 30 anschlieRen.
31 651005 2 Klinkenbuchsen, mono I Fur den Lautsprecheranschlu ()
32 640252 2 Isolierschalen 1 Pos. 31 an Pos. 32 montieren, AnschluBB-| ( )
leitungen nach Abb. 30 anléten, Kenn-
draht und Farbzuordnung beachten !
33 652137 6 Spanplattenschrauben 2,9 x 13 I Befestigung der Pos. 32 ander Riickwand | ( )
34 630175 1 Senkkopfschraube M 4 x 25 1/13 [ LE 200 - Befestigung, nach dem Probe- |( )
lauf, Abb. 31
35 652803 1 Zahnscheibe M 4 1/3 Zu Pos. 34, Abb. 31 ()
36 652423 1 Mutter M 4 1/12 | Zu Pos. 34, Abb. 31 ()

<l




-

L

=0

LE 200

F

4 x Blechschraube
29 x 16

2 x Federklammer

3/357

Abb. 24: Einbau der Federklammern

|32




@ \\ 8xSchraube &4x15
N\ <
N\ .
=P TN \“\
@ > L H —<

WERSI-Schriftzug in

vorhandene Locher
O eindrucken

2xGriffschale

ot

Regler %F‘I\
% ;
A\
7-—/7——-“\—-;..- — e e e e e il el™ / '/ -
2 ] BoEievang Schollwand //
7 » /
////‘
/ /
Kopfe tief eindrehen! /
Vi
Bx Sg_nkrk_opfschraube M 5Sx30 / )
/ /
/S .\\\
q y
\\ { ] \
1> ~>—
/ ) // / / / ]

\
\
k

e

8x Federscheibe M 5x 12 i

8x Muttern M5

8xSchraube 6x25

L_Boxenrollen

| 2/343 w

Abb. 25: Rollen-, Griff- und Schriftzugmontage

33




alle Enden abisolieren und verzinnen

und teilweise (wie gezeichnet) zusammenloten

WLSOHT Regler
Klinken- x ‘ !; ts ‘ ( ‘ / HT2 oben
buchse ( V V \
. 100 cm o >L_ LWOcm »L ~ 80em __._w,_,,'
rechter Kanal
r__. 100cm 1 L0cm .,r_.“_'-':’o_c”?.._«__ ,_,1 ‘=Kenndroh1
: ! !
i : |
Klinken - \ 4 A ’ 3 @ ; / .
HT 2 unten
buchse f \
v V linker Kanal
WLS50 HT Regler
3/344 wy |
Abb. 26: Vorbereitung der AnschluB8leitungen

zum Breitband -

Kenndraht

Hochtoner HT2
—

Lautsprecher, oben”

zum Breitband -

linker Kanal ~ ~unten”

Hochtoner HT 2
——

Lautsprecher ,unten”

rechter Kanal ~0ben”

| 3/347 w

Abb. 27: Regleranschlul3

|34




Markierung

Kenndraht

WLS0HT

Markierun

Markieru
-1
E - - ] 7 \ zur Klinkenbuchse rechts
/ \&- s |
Kenndraht / == Kenndraht T 1 —_—
4
J
o
=
| 0 | <
{ ] \ zur Klinkenbuchse links
_Kenndraht B -
Kabelschellen i

Regler

Markierung

WL 50 HT

..Rontgen-Blick"durch die Schallwand

l2/351 )

Abb. 28:  Leitungsfihrung

35




=)
N\
AN

. m__. .

N

4 x Schraube
fxts -PrrmT— — -1
L x Schraube Platinenhalter Flachkabel 94
35 x 30
Blende T 200
C
-E p, _ zum LE 200
e I T
-E}m-— - " - fertige Platine 1D1
Frontseite
I W 3/360
Abb. 29: Montage der 1D 1-Platine
B+
4 R
\ TS
) Mutter «+ Scheibe Klinkenbuchse

Kabel 95
zum LE200
PA10, Plug5 |

Isolierschale

| 37354

Abb. 30: Montage und Anschlu8 der Klinkenbuchsen

|36




E&D Mutter M4

Zahnscheibe &4
1 1 11 11 1.4 11

S N S SN

\ \\\ \ \\ \“-\
NN N

—<<
: \:
B \\\
NN
AN N\
O\
\
\\\\\\
NN
N R
Federklammer O\ AN
Kunstoffclips ‘\\\\ \%
NNNNRRNN /\
N\

Schraube M 4x25

—E[n\‘\L‘J-———

I 3/359

Abb. 31: Befestigung des LE 200

Probelauf der T200

Leistungseinschub LE 200 vor die Ruckwand der Box
stellen.

() Kabel Nr. 94 (10-adrig, von ID 1 kommend) auf Plug
3 der PA 10-Platine aufstecken.

() Kabel Nr. 95 (8-adrig, von den Klinkenbuchsen
kommend) auf Plug 5 der PA 10-Platine aufstecken.

() NetzanschluR zum LE 200 herstellen.

() Schalter in der T200-Blende einschalten, der WERSI-
Punkt in der Blende muB nun beleuchtet sein.

() Mono-Stereo-Schalter (am LE 200) auf “Mono* und
“Stereo’ schalten; bei “‘Stereo” leuchtet der rote
Stereo-Punkt in der T200-Blende auf. Schalter in
Stellung “‘Stereo’’ belassen.

() Den Lautstarkeregler (am LE 200) auf Stellung “10*
drehen und nacheinander mit einem Finger die bei-
den duBeren Potianschlisse (neben dem ‘“Mono -
Stereo’’ Schalter) beriihren. Beide Lautsprecherka-
nale mussen ihre Funktion durch einen Brummton
kundtun, und im Leuchtband der T200-Blende muB
ein Anzeigebalken erscheinen (Lange bzw. Segment-
anzahl nicht von Bedeutung).

() Nach erfolgreichem Test den Leistungseinschub im
T200-Gehause montieren:
Die Kunststoff-Schnappverschlisse mussenindie Fe-
derklammern einrasten, das Chassis mul} direkt an
der Innenwand der Box anliegen, und die Befesti-
gungsbohrung zwischen zweiter und dritter Kuhlrippe
des LE 200 muB direkt tiber der Gehausebohrung der
Box liegen. LE 200 nach Abb. 31 befestigen (Materi-
al nach Stick- und Arbeitsliste aus dem Bausatz “End-
stufe und Zubehor”).

37




E. Betriebshinweise

Nur drei Handgriffe sind fur die Inbetriebnahme lhrer
T200-Aktivbox erforderlich:

1. Netzverbindung herstellen

2. NF-Verbindung herstellen
(also z.B. Orgel anschlie3en)

3. T200 an der Frontblende einschalten
— fertig.

Die Eingangsempfindlichkeit der eingebauten Verstarker
betragt 750 mV (Effektivwert, Lautstarkeregler am LE
200 in Stellung 10) groRere Pegel konnen tber den Laut-
starkeregler reduziert werden. Die Aussteuerungsanzeige
erlaubt eine optische Kontrolle. Stellen Sie den Regler so
ein, dall nur bei den ganz lauten Passagen alle 10 Segmen-
te aufleuchten.

|38

Wichtig:

Auch wenn eine einkanalige Signalquelle (z.B. die WERSI-
Orgel COMET) an die T200 angeschlossen wird, mul3 ein
AnschluBBkabel mitStereo-Klinkenstecker(firden LE 200)
verwendet werden. Andernfalls bleibt die Box bei Stel-
lung “mono” ganzlich stumm oder aktiviert bei Stellung
“stereo” nur einen Kanal.

An jede Klinkenbuchse der T200 kann eine weitere 8 -
Ohm Lautsprecherbox mit angeschlossen werden, z.B. ei-
ne zweite T200 ohne Verstarker.

Weitere aktive T200 (also mit Verstarker) konnen prakt-
tisch in unbegrenzter Anzahl im Parallelbetrieb laufen,so
1akt sich aus mehreren T200 eine immer anpassungsfahige
PA-Anlage zusammenstellen.




F.  Schaltungserlauterungen

Die Abbildung 32 zeigt die Elektronik des kompletten
Leistungseinschubs LE 200 einschlieflich dem Stromver-
sorgungsteil mit Trafo und Triacschalter. Uber ein 12-adri-
ges Flachkabel erfolgt die Verbindung zwischen den Nie-
derspannungsanschlissen des Netztrafos und der Platine

PA 10.
I.  Netzbaustein (220 V-Verdrahtung, Trafo und

Triacschalter)

Das Netz ist an den Punkten L, E (= Schutz-Erde) und N
des Netzeinbausteckers angeschlossen. Je nach Einbaula-
ge der Sicherung wird der Netztrafo auf 220 V- oder 110
V-Betrieb geschaltet.

Der Triacschalter TS 5 ist eine “fernsteuerbare’ Schalt-
einheit, welche — je nach Ansteuerung — den Netztrafo
uber eine ungefahrliche Steuerspannung ein- oder aus-
schaltet. Verbindet man die Anschlisse 9 und 10 (= Wick-
lung 3 desNT 1) der TS 5-Baugruppe, so bricht die ““Ziind-
spannung” fir den Triac (in W 2 erzeugt) zusammen; er
wird hochohmig.

Auf zwei Besonderheiten sei in diesem Zusammenhang
noch hingewiesen:

1. Bei geschlossenem Netzschalter ist der Netzbaustein
ausgeschaltet, bei offenem Schalter hingegen einge-
schaltet ! Der Schalter in der T200-Blende ist daher
als “Offner’’ belegt.

2. Auch bei abgeschaltetem Triac erhalt der Netztrafo
uber das R-C Glied 100 Ohm/0,1 uF eine kleine Rest-
spannung, die entsprechend herabtransformiert auch
der nachgeschalteten Elektronik zugefiihrt wird. Da-

her bei Arbeiten am LE 200 und bei Messungen mit
dem Ohmmeter immer den Netzstecker ziehen !

Il.  Endstufenplatine PA 10

Die Stromversorgung fir die Hybridendstufen und die
Relaissteuerung befinden sich nur einmal auf der Platine
wahrend die Ansteuerelektronik fiir die Hybridverstarker
zweimal vorhanden ist. In der Abb. 32 wurde lediglich
der linke Kanal dargestellt, die Schaltung der rechten
Endstufe ist identisch, die entsprechenden Bauteile sind
durch zwei Positionsnummern gekennzeichnet (z.B. R7 /
14).

Beim Einschalten des Leistungseinschubs wird der Kon-
densator C 4 langsam Uber R 1 aufgeladen, bis die Schalt-
spannung fir Q 1 groB genug ist und dieser durchsteuert.
Das Relais zieht verzogert an und schaltet die Lautspre-
cher ein. Durch diese Verzogerung werden Unsymmetrien
der Endstufen beim Einschalten — sonst als “Knack"
oder “Blubb’ horbar — unterdriickt.

Das NF-Signal, von der Eingangsbuchse kommend, ge-
langt lber das Stereopoti zum Eingang des Hybridver-
starkers und wird dort spannungs- und leistungsmaRig
verstarkt. Die aulere Beschaltung regelt z.B. Empfind-
lichkeit und Frequenzverlauf der Hybridendstufen. Das
Ausgangssignal wird

a) den Lautsprechern und

b) der Pegelanzeige zugeleitet.

Das integrierte Display zeigt logarithmisch abgestuft
uber 10 Segmente die momentane Ausgangsspannung
(= Leistung) der Endstufen an.

39)




_12-adriges Flachkadel Ne 90
uber Platine PA 10, Plug 1

Tum
Netzted

einheit

Tur
Anzege-

101

annchelur/

um

Verstorner

Abb. 32: Schaltung der T200

40




F1, F2u Plug2
neht bestucat

3 [ pe _l"ogi

=3 +o
; " I |
| - |
I T o=
% —
{ l Netzschalter
= |
' I —
: [} v
| l l
| |
|
- ] | Bruchengiechrichter 13| ! I
I A | ) : ‘ i
ol C Uw 0V j
‘ 2 1-1(: :
_____Tci
— NF R
20

LStechverdindung
mit 9-tach Fiochucbel

Stereo

|
|
1
|
|

Plug$

Lautsprecher

1 Kanal

|
I
|
1
|
| 2 Xanal
I
|
|
I
I
I
|
|

2010k 1og

=

Tur

Platine

w2/363

41




Bruckenglexhrichter B 80 C800
10 — oY Lo
Q1
B8C 237
12Vro
20 [
- T L10pF L 10
J- Ve Mod
NFg & D.'= B —p— —Display g
: S Ref Ref
L D2 V- R L0 Ry Qut ad)
NF | d Pt 3 TS 7 5 3
|
LP o ) 4 ~
. - gt 22k
| q - R4
6,8k
2
- 'Y
Umschalter
Mono/Stereo Mono/Stereo
1
(3
Netz- —
..Netz " - Schalter
Schalter & / 4
: ) 3/362

Abb 33 Schaltbild der Platine 1D1

Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, be-

Nachdruck, auch auszugsweise nur nach Riicksprache
halten wir uns vor.

mit uns.

la2




	Deckblatt
	Inhaltsverzeichniss
	A. Einleitung
	Technische Daten
	B. Lieferumfang
	C. Aufbau des Leistungseinschubes LE200
	1. Aufbau des Triacschalters TS5
	2. Netzbereich des LE 200
	Verdrahtung des Netzbausteines
	Erste Inbetriebnahme
	PA 10 fertig bestückt und Positionsdruck

	3. Aufbau der Endstufen
	4. Endmontage des LE 200
	Anschluß von Klinkenbuchsen, Schalter und Drehpotentiometer
	Montage PA 10
	Montage der Hybridendstufen
	Montage des Kühlkörpers
	Fertiger Leistungseinschub LE 200

	5. Zwischenprüfung des LE 200
	6. Aufbau der Anzeigeeinheit
	Positionsdruck ID 1
	Aufbau ID 1
	fertige Anzeigeeinheit ID 1


	D. Aufbau der Aktivbox T200
	Stückliste
	Einbau der Federklammern
	Rollen-, Griff- und Schriftzugmontage
	Vorbereitung der Anschlußleitungen
	Regleranschluß
	Leitungsführung
	Montage der ID 1 Platine
	Montage und Anschluß der Klinkenbuchsen
	Befestigung des LE 200
	Probelauf der T200

	E. Betriebshinweise
	F. Schaltungserläuterungen
	Schaltung der T200
	Schaltbild der Platine ID 1


